o presente Projeto de Lei que "altera a redação do artigo 111 da 
Lei nY 6.466. de 14 de novembro de 1977" 

2. A matéria vem acompanhad:l de Exposição de Motivos do 
Senhor Governador do Distrito Federal, que esclarece ter sido o Go· 
verno da Capital autorizado a contrair empréstimos até o total de 
CrS 406.000.000.00 (quatrocentos e seis milhões de cruzeiros), no_ 
biênio 1977 f 1978. pela Lei n" 6.466, de 14 de novembro de 1977. 

Os recursos provenientes dos referidos empréstimos serão 
empregados "em obras e serviços d~ captação de águas pluviais e 
esgotos sanitários. pavimentação, iluminação pública e outros, loca·

[...]

corres públicos de parte dos capitais investidos e pelo grande alcance 
sócio-econômico para as regiões abrangidas pelo projeto. 

Ante o exposto, opinamos pelo acolhimento da Mensagem, nos 
termos do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 52, DE 1978 

Autoriza a Prefeitura Municipal de ltajai (SC) a 'elevar 
em CrS 19.155.750,00 (dezenove milhões, cento e cinqüenta e 
cinco mil, setecentos e cinqüenta cruzeiros) o montante de sua 
dívida consolidada interna. 

O Senado federal resolve: 

Art. 1~ f! a Prefeitura Municipal de Itajaí, Estado de Santa Ca­
tarina, nos termos do art. zq da Resolução n9 93, de 1 1 de outubro de 
1976, do Senado Federal, autorizada a elevar em CrS 19.155.750,00

[...]

- investimentos indi~pensâveis às atividades agropecuárias". 

[).0. de J 1-12~64 (Suplemento). 

(Art. 13)- Lei n~" 1.518, de 24 de dezembro de 19~1. 

"Autoriza o Poder Executivo a dar a garantia do Tesouro Nacional à 
operação de crédito até o limite de USS 750,000,000.00 (setecentos e 
cinqüenta milhões de dói;J.res), destinados ao reaparelhamento de 
portos. sistemas de transportes, aumento da capacidade de armaze­
namento, frigoríricos e matad?uros, elevação do potencial de energia 
elêtrica e desenvolvimento de indústrias e agricultura." 

D.O. de 26·12.51.

[...]

O Presidente da República, no uso das atribuições que lhe confe· 
re o artigo 55, item li, da Constituição, decreta: 

Arl. \Y Os limites a que se referem os ítens I e li do art. I<' do 
Decreto~leí n"' 1.312, de 15 de fevereiro de 1974, ficam aumentados 
em CrJ 7.000.000.000,00 (sete bilhões de cruzeiros) e 
Cr$ 36.000.000.000,00 (trinta e seis bilhões de cruzeiros), ou seu 
equivalente em outras moedas, respectivamente. 

Art. 29 Os limites fixados neste Decreto·lei, para os valores do 
príncípal dos contratos de financiamento externo, serão corrigidos 
monetariamente. no início de cada ano, com base nos indices adota·